
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 02-04-2025 

 
ORIGINALE 

 

N°31 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AMMINISTRAZIONE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 
"PRO LOCO LAGOSANTO" PER L'INIZIATIVA "30^ SAGRA DELLA 
FRAGOLA" ANNO 2025. 

 
Oggi  due del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Bertarelli Cristian Sindaco P 
Esposito Giacomo Vice Sindaco P 
Soncini Emanuele Assessore P 
Bulgarelli Alessia Assessore P 
Orlandini Patrizia Assessore P 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Fazioli Giovanna. 
 
Bertarelli Cristian nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 02-04-2025 

 

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 
"PRO LOCO LAGOSANTO" PER L'INIZIATIVA "30^ SAGRA DELLA 
FRAGOLA" ANNO 2025. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni di: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato il 
DUP semplificato 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP semplificato 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 19/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il triennio 2025/2027 (art. 169 del T.U.E.L. e s.m.i.); 
- i decreti sindacali n. 6/2024, 7/2024, 8/2024, 9/2024, relativi all’attribuzione degli incarichi di 
posizione organizzativa ai Responsabili di settore; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Richiamata, altresì, la delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 31/07/2018 avente ad oggetto 
“NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, BENEFICI 
ECONOMICI E PATROCINIO AD ENTI PUBBLICI, SOGGETTI/ENTI PRIVATI E ASSOCIAZIONI. 
APPROVAZIONE”; 
 
Vista l’istanza: 

- del Presidente Pro-Tempore dell’associazione Pro Loco di Lagosanto, pervenuta al 
protocollo generale dell'Ente in data 10/02/2025, al n° 1284, con la quale chiede il 
patrocinio, contributo economico e concessione suolo pubblico per lo svolgimento 
dell’iniziativa "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – ANNO 2025", in qualità di coordinatrice del 
progetto (patrocinio concesso con nota prot. n. 2124/2025); 

 
Premesso che il Comune di Lagosanto promuove e diffonde le attività sociali, culturali, turistiche e 
sportive mettendo a disposizione servizi e strutture, e prevede, inoltre, la concessione di contributi 
a soggetti pubblici e privati per la promozione della pratica sportiva e di iniziative e manifestazioni 
di particolare rilievo; 
 
Preso atto del programma dell’iniziativa "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – ANNO 2025" e ritenuto 
che la stessa sia meritevole di accoglimento poiché rispecchia gli ambiti di intervento sanciti dal 
vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, benefici economici e patrocinio ad 
enti pubblici, soggetti/enti privati e associazioni; 
 
Sentita l’Amministrazione comunale, nelle persone del Sindaco e Vice Sindaco-Assessore 
all’Associazionismo, la quale ha a cuore il sostegno delle associazioni di volontariato che 
rappresentano il fulcro della vita economica e sociale per la valorizzazione e promozione delle 
attività culturali e sportive, del territorio e delle tradizioni, principio, tra l’altro, sancito dallo Statuto 
comunale; 
 
Dato atto, altresì, che uno dei progetti strategici di questa Amministrazione è quello di proseguire 
le tradizioni culturali, turistiche, sportive e ricreative del Comune; 
 
Considerato che: 

 le attività culturali, sportive, sociali e ricreative costituiscono importante momento di 
aggregazione per la comunità; 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 02-04-2025 

 la partecipazione del Comune possa essere attivata tramite la scelta di percorsi che 
garantiscano criteri di indiscussa qualità, senza trascurare il pubblico che sono in grado di 
richiamare, generando di conseguenza un importante indotto economico sul territorio; 

 tali attività fungono da importante catalizzatore per consentire ad un pubblico eterogeneo la 
conoscenza del territorio; 

 
Visto il vigente regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche; 
 
Ritenuto importante continuare a valorizzare il territorio locale e le sue tradizioni, sostenendo e 
mantenendo le tradizionali manifestazioni e iniziative che vengono proposte dalle associazioni di 
volontariato; 
 
Atteso che l’attività della succitata associazione, nell’organizzazione delle manifestazioni de quo, 
concorre al raggiungimento dei fini istituzionali di questa Amministrazione in tema di cultura, sport 
e sociale e, anche, di valorizzazione delle tradizioni locali e del territorio; 
 
Constatato l’interesse generale dei cittadini di Lagosanto alle iniziative di prossima realizzazione, 
anche in considerazione dell’esperienza positiva maturata negli anni passati; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n° 555/OP/0001991/2017/1 e la relativa Circolare 
Prefettizia; 
 
Ritenuto, inoltre, favorire e supportare, con contributo economico, nella sua fase esecutiva ed 
organizzativa la sopra citata associazione che costituisce motivo di vanto per il nostro paese e 
vivacizza il contesto culturale sportivo; 

Considerato che: 

1. l’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 ha posto delle limitazioni 
alle spese per sponsorizzazioni che si traducono in costi assunti dall’Amministrazione 
Comunale per l’erogazione di contributi a Enti e Associazioni e, nel caso di specie, non si 
tratta di sponsorizzazioni; 

2. la Corte dei Conti Lombardia ed altre corte dei conti si sono espresse in più pareri 
precisando che il sostegno all’Associazionismo locale è ammissibile e non è soggetto alle 
limitazioni delle sopraccitate disposizioni, solo qualora il privato, inteso come associazione, 
svolga un’attività propria del Comune in forma sussidiaria; 

 
Dato atto che: 

 l’iniziativa per la quale viene richiesto il contributo economico del Comune da parte 
dell’associazione verrà svolta in forma sussidiaria ad integrazione delle attività istituzionali 
del Comune; 

 l’intervento in esame rientra tra i settori per i quali l’Amministrazione Comunale può 
disporre la concessione di contributi, ai sensi del citato Regolamento; 

 il progetto presentato dall’associazione PRO LOCO è coerente con i principi presenti nel 
proprio statuto associativo; 

 
Ritenuto che l’attività, svolta dall’associazione sopra menzionata riveste rilevante carattere di 
interesse sociale, culturale, sportivo, solidaristico ed a vantaggio della popolazione giovanile e non; 
 
Vista l’istruttoria svolta del Responsabile del Procedimento – Daniela Chiodi – Responsabile del 
Settore I° del Comune di Lagosanto come segue: 
 

 il progetto "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – ANNO 2025": 
- rientra tra gli interventi di cui all’art. 6, comma 1°, lettera d) del vigente regolamento per la 

concessione di contributi, benefici economici e patrocinio ad enti pubblici, soggetti/enti 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 02-04-2025 

privati e associazioni, le cui finalità sono coerenti con i principi delineati dallo statuto 
associativo e, quindi, rientrano nella tutela e nella promozione del folklore in occasione 
delle manifestazioni più attrattive nel territorio comunale rispondendo quindi all’interesse 
pubblico ed ai bisogni sociali ed economici della collettività locale; 

- è organizzato e gestito dall’associazione “Pro Loco Lagosanto”, rientrante tra i soggetti di 
cui all’art. 12 comma 1° lettera d), iscritta nel registro comunale e partecipante alla 
Consulta del Volontariato ed iscritta al RUNTS n. 46056;  
 

Preso atto dell’istruttoria sopra specificata, della richiesta pervenuta e delle disponibilità di bilancio, 
e ritenuto opportuno concedere il seguente contributo economico, ai sensi dell’art.15 – Misure dei 
benefici del vigente regolamento per la concessione di contributi, benefici economici e patrocinio 
ad enti pubblici, soggetti/enti privati e associazioni, come segue: 

- al progetto "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – ANNO 2025" € 10.000,00 (il cui 90% da 
corrispondere in un’unica tranche prima della manifestazione ed il restante 10% (saldo) a 
ricevimento della rendicontazione) a favore dell’associazione “PRO LOCO LAGOSANTO” 
con sede in Lagosanto in Borgo dei Fiocinini n° 1/A, C.F. / P.IVA: 01260250384, 
rappresentante legale V.P., su una spesa preventivata di € 35.550,00, per l’organizzazione 
e gestione della manifestazione natalizia denominata "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – 
ANNO 2025" la quale rappresenta uno degli eventi di assoluta importanza del territorio 
laghese; 

 
Richiamato, altresì, l’art. 17 “Rendicontazione dei contributi” che cita quanto segue: 
“1. I beneficiari dei contributi dovranno rendicontare l'importo complessivo del contributo concesso 
fornendo tutti i giustificativi economici (fatture, ricevute fiscali, rimborsi spese, …). 
2. I beneficiari dei contributi riceveranno, prima della manifestazione e/o iniziativa, il pagamento 
pari al 90% del contributo economico concesso dall’Amministrazione comunale ed in base alle 
disponibilità di bilancio; il restante 10% verrà liquidato a ricevimento della rendicontazione 
dell’intera manifestazione/iniziativa entro l'anno fiscale o entro il 15 febbraio dell'anno successivo; 
3. Qualora i beneficiari non producano i giustificativi richiesti, l’importo del contributo già 
erogato dovrà essere restituito; in caso contrario l’Amministrazione valuterà le azioni da 
intraprendere con apposito atto di giunta.”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 10/03/2025 avente ad oggetto 
"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - 
II PROVVEDIMENTO"; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e contestuale attestazione di assenza conflitti di interessi espresso dal 
Responsabile del Servizio interessato, Responsabile Settore I° Area Amministrativa Segreteria 
Affari Generali, dott.ssa Daniela Chiodi, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile e contestuale attestazione di assenza conflitti di interessi 
espresso dal Responsabile del Settore II° Economico-Finanziario-Personale-Tributi, dott.ssa 
Francesca Nordi, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare le premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate; 
 
di prendere atto del vigente regolamento per la concessione di contributi, benefici economici e 
patrocinio ad enti pubblici, soggetti/enti privati e associazioni approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 33 del 31/07/2018 e modificato con deliberazione di c.c. n. 20 del 
27/05/2020; 
 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 02-04-2025 

di prendere atto dell’istruttoria svolta del Responsabile del Procedimento – Daniela Chiodi – 
Responsabile del Settore I° del Comune di Lagosanto come segue: 
 

o il progetto "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – ANNO 2025": 
- rientra tra gli interventi di cui all’art. 6, comma 1°, lettera d) del vigente regolamento per la 

concessione di contributi, benefici economici e patrocinio ad enti pubblici, soggetti/enti 
privati e associazioni, le cui finalità sono coerenti con i principi delineati dallo statuto 
associativo e, quindi, rientrano nella tutela e nella promozione del folklore in occasione 
delle manifestazioni più attrattive nel territorio comunale rispondendo quindi all’interesse 
pubblico ed ai bisogni sociali ed economici della collettività locale; 

- è organizzato e gestito dall’associazione “Pro Loco Lagosanto”, rientrante tra i soggetti di 
cui all’art. 12 comma 1° lettera d), iscritta nel registro comunale e partecipante alla 
Consulta del Volontariato ed iscritta al RUNTS n. 46056;  
 

di favorire, supportare e concedere i contributi economici, ai sensi dell’art.15 – Misure dei benefici 
del vigente regolamento sopra citato, all’associazione di volontariato che costituisce motivo di 
vanto per il nostro paese e vivacizza il contesto culturale sportivo, come segue: 

- al progetto "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – ANNO 2025" € 10.000,00 (il cui 90% da 
corrispondere in un’unica tranche prima della manifestazione ed il restante 10% (saldo) a 
ricevimento della rendicontazione) a favore dell’associazione “PRO LOCO LAGOSANTO” 
con sede in Lagosanto in Borgo dei Fiocinini n° 1/A, C.F. / P.IVA: 01260250384, 
rappresentante legale V.P., su una spesa preventivata di € 35.550,00, per l’organizzazione 
e gestione della manifestazione natalizia denominata "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – 
ANNO 2025" la quale rappresenta uno degli eventi di assoluta importanza del territorio 
laghese; 

 
di prendere atto inoltre che sono a carico dell’associazione Pro Loco, anche ai sensi della vigente 
convenzione con l’Amministrazione comunale: 

1. tutti i fatti gestionali riferiti a logistica, promozione, programmazione, organizzazione e 
coordinamento del progetto "30^ SAGRA DELLA FRAGOLA – ANNO 2025", la quale 
deve operare nel rispetto della vigente normativa in materia di pubblici spettacoli, di 
somministrazione di bevande ed alimenti e “safety & security”; 

2. l’attivazione di ogni forma di collaborazione per predisporre attività che rendano 
praticabili le iniziative previste; 

3. il costo SIAE e impianto di amplificazione relativo agli spettacoli musicali; 
4. il posizionamento di ambulanti; 

 
di dare atto che: 

1. l’iniziativa di cui sopra rientra tra gli interventi di cui all’art. 6 del vigente regolamento per la 
concessione di contributi, benefici economici e patrocinio ad enti pubblici, soggetti/enti 
privati e associazioni; 

3. l’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 ha posto delle limitazioni 
alle spese per sponsorizzazioni che si traducono in costi assunti dall’Amministrazione 
Comunale per l’erogazione di contributi a Enti e Associazioni e, nel caso di specie, non si 
tratta di sponsorizzazioni; 

2. la Corte dei Conti Lombardia ed altre corte dei conti si sono espresse in più pareri 
precisando che il sostegno all’Associazionismo locale è ammissibile e non è soggetto alle 
limitazioni delle sopraccitate disposizioni, solo qualora il privato, inteso come associazione, 
svolga un’attività propria del Comune in forma sussidiaria; 

3. l’iniziativa per la quale viene richiesto il contributo economico del Comune da parte 
dell’associazione PRO LOCO verrà svolta in forma sussidiaria ad integrazione delle attività 
istituzionali del Comune; 

4. l’intervento in esame rientra tra i settori per i quali l’Amministrazione Comunale può 
disporre la concessione di contributi, ai sensi del citato Regolamento; 

5. il progetto presentato dall’associazione PRO LOCO è coerente con i principi presenti nel 
proprio statuto associativo; 



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 02-04-2025 

 
di dare atto che l’importo totale del singolo contributo di cui sopra rientra nel limite del 70% delle 
spese preventivate ai sensi dell’art. 15 del vigente regolamento comunale per la concessione di 
contributi, benefici economici e patrocinio ad enti pubblici, soggetti/enti privati e associazioni; 
 
di prendere atto della deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 10/03/2025 avente ad oggetto 
"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175 CO. 2 TUEL - 
II PROVVEDIMENTO"; 
 
di dare, altresì, atto che la spesa prevista trova copertura negli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2025-2027, annualità 2025, al cap. spesa 1320/00 e che l’effettivo impegno di spesa 
verrà effettuato dal Responsabile del Settore I° con propria determinazione; 
 
di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 33/2013; 
 
di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000 considerato che l’evento è di 
prossima realizzazione e al fine di dare attuazione a quanto in essa contenuto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SETTORE I° - Daniela Chiodi 
 

ATTESTA 
 

- che per il procedimento di cui trattasi sono state rispettate le disposizioni normative di cui al 
D. Lgs. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 
comma 3 del D.L. 95/12 e s.m.i ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Lagosanto; 

- che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

- che per il procedimento di cui trattasi è stato rispettato quanto indicato nel Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione – P.I.A.O. approvato con deliberazione di g.c. n. 20 del 
13/03/2024 e s.m.i.; 

- che per il procedimento di cui trattasi è stato rispettato quanto previsto in materia di privacy 
dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato dal 
Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 
25.05.2018, contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire 
una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SETTORE I° 

Daniela Chiodi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. ) 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 31 del 
31-03-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 02-04-2025 

 

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE 
"PRO LOCO LAGOSANTO" PER L'INIZIATIVA "30^ SAGRA DELLA 
FRAGOLA" ANNO 2025. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Bertarelli Cristian  Fazioli Giovanna 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


